予，分期行权”的股份支付，每一批次行权部分均视同为一个独立的股份支付

事项处理。

参考 2021 年 1 月易简德学度等外部投资者入股价格为 15.30 元/股，员工

通过深圳烁芯持有公司股权发生的股份支付的权益工具公允价值为 15.30 元/

股，根据员工实际取得发行人股权的价格 2.15 元/股与公允价值之间的差额

13.15 元/股，以员工实际取得的股份总数 152.30 万股，确认股份支付费用总

金额为 2,002.75 万元，根据不同批次的行权时间和行权比例，在等待期内对

股份支付费用进行分摊。

根据股权激励协议，本次股权激励作为四个独立的股份支付计划处理。第

一个股份支付计划的等待期为 24 个月，解锁比例为 40%；第二个股份支付计划

的等待期为 36 个月，解锁比例为 20%；第三个股份支付计划的等待期为 48 个

月，解锁比例为 20%；第四个股份支付计划的等待期为 60 个月，解锁比例为

20%。

等待期内每个资产负债表日，公司根据等待期将不同批次的股份支付费用

在授予日至可解锁时点平均摊销，在等待期内摊销的股份支付费用计入经常性

损益。员工离职后将其持有的合伙份额转让给执行事务合伙人的，该部分合伙

企业份额对应的股份支付原分摊金额冲回，执行事务所合伙人受让份额对应的

股份支付金额作为新的股份支付处理，在剩余等待期内进行分摊。

报告期各期应确认第三次股权激励的股份支付金额计算如下：

批  次
可行权

比例

可行权

数量

（万

股）

价差

（元/

股）

等待期

（月

数）

2021年 1-6月 2020年度

服务期

（月

数）

金额

（万

元）

服务期

（月

数）

金额

（万

元）

① ② ③ ④

⑤=①*

②*④/

③

⑥

⑦=①*

②*⑥/

③

第一批次 40.00% 60.92 13.15 24.00 6.00 200.27 1.00 33.38

第二批次 20.00% 30.46 13.15 36.00 6.00 66.76 1.00 11.13

第三批次 20.00% 30.46 13.15 48.00 6.00 50.07 1.00 8.34

第四批次 20.00% 30.46 13.15 60.00 6.00 40.05 1.00 6.68

合  计 100.00% 152.30 —— —— —— 357.16 —— 59.53

2．假设股份支付费用按照预估上市时间进行分期摊销，模拟测算对公司财

8-4-2-55

务数据的影响

已重新分摊确认后的财务数据对财务报表的影响如下：

（1）对合并资产负债表的影响

单位：万元

截止日 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2021年 6月 30日
资本公积 23,169.17 -1,558.24 21,610.93

未分配利润 5,775.44 1,558.24 7,333.68

2020年 12月 31日
资本公积 16,204.76 -1,933.69 14,271.07

未分配利润 -987.67 1,933.69 946.02

2019年 12月 31日
资本公积 6,812.24 -2,395.37 4,416.86

未分配利润 -3,509.06 2,395.37 -1,113.69

2018年 12月 31日
资本公积 3,108.03 -2,160.36 947.67

未分配利润 -2,767.45 2,160.36 -607.09

（2）对合并利润表的影响

单位：万元

期  间 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2021年 1-6

月

管理费用 1,158.69 375.45 1,534.15

利润总额 6,579.12 -375.45 6,203.67

净利润 5,966.81 -375.45 5,591.36

归属于母公司所有者的净利润 5,966.81 -375.45 5,591.36

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
5,422.84 -375.45 5,047.39

2020年度

管理费用 1,023.52 461.68 1,485.20

利润总额 2,746.27 -461.68 2,284.59

净利润 2,521.39 -461.68 2,059.71

归属于母公司所有者的净利润 2,521.39 -461.68 2,059.71

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
1,898.71 -461.68 1,437.03

2019年度

管理费用 1,370.67 -235.01 1,135.66

利润总额 -996.23 235.01 -761.22

净利润 -741.61 235.01 -506.60

归属于母公司所有者的净利润 -741.61 235.01 -506.60

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
-782.16 -404.77 -1,186.93

2018年度 管理费用 2,736.07 -2,160.36 575.71

8-4-2-56

期  间 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

利润总额 -3,088.97 2,160.36 -928.61

净利润 -2,788.36 2,160.36 -628.00

归属于母公司所有者的净利润 -2,788.36 2,160.36 -628.00

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
-774.79 - -774.79

本次股份支付确认方式更正并非因公司会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈

余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者会计估

计以及恶意隐瞒或舞弊行为所致，对公司日常经营不构成直接影响。本次更正

调整不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息的情况，不存在滥用

会计政策或会计估计的情况，不存在操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的

会计记录等情形，不构成公司在会计基础工作规范及相关内控方面不符合发行

条件的情形，符合《企业会计准则》《首发业务若干问题解答》的相关规定。

发行人于 2022 年 1 月 28 日召开第一届董事会第七次会议，审议通过《关

于更正公司 2018 年度-2021 年 1-6 月财务报表的议案》，对前述股份支付处理

进行更正。

（四）激励对象退出的相关会计处理

……

员工金荣离职后，其持有的合肥恒联股权得以保留，授予金荣的股权按照

加速可行权处理；员工张娜、郦晨侠离职后，根据协议向 XIANGDONG LU 转让

其持有的全部深圳恒芯合伙份额，本次转让作为对 XIANGDONG LU 的股权激励

处理，按照授予的股权数量和授予时的公允价值计算的股份支付总金额在剩余

的等待期内平均分摊。

二、中介机构核查情况

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：

……

4．发行人实施的第一次和第二次员工股权激励，可视为实质上构成了隐